
一般社団法人　エネルギー・資源学会 （単位：円）
科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費 25,935,500 26,157,000 △ 221,500

正会員A受取会費 3,565,000 3,438,500 126,500
正会員B受取会費 5,168,000 5,548,000 △ 380,000
学生会員受取会費 423,000 400,500 22,500
特別会員受取会費 16,770,000 16,770,000 0
学生発表賞表彰準備金振替額 9,500 0 9,500

事業収益 18,656,400 19,300,750 △ 644,350
行事収入 9,308,600 9,481,600 △ 173,000
広告収入 1,325,500 1,350,250 △ 24,750
論文掲載等収入 2,109,800 2,468,400 △ 358,600
研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「ＣＮ化」会費収益 5,775,000 5,775,000 0
出版事業収益 137,500 225,500 △ 88,000

受取寄付金 20,000 40,000 △ 20,000
学生発表賞表彰準備金振替額 20,000 40,000 △ 20,000

雑収益 587,992 386,358 201,634
受取利息 469 339 130
雑収益 587,523 386,019 201,504

経常収益計 45,199,892 45,884,108 △ 684,216
(2) 経常費用

事業費 25,036,704 24,322,390 714,314
給料手当 9,176,015 9,758,772 △ 582,757
臨時雇賃金 330,054 202,500 127,554
福利厚生費 1,358,692 1,491,031 △ 132,339
会議費 2,325,239 1,213,599 1,111,640
旅費交通費 3,335,690 2,601,988 733,702
通信運搬費 466,850 580,346 △ 113,496
消耗品費 100,908 96,547 4,361
印刷製本費 6,037,782 6,135,633 △ 97,851
賃借料 0 43,010 △ 43,010
諸謝金 724,550 871,030 △ 146,480
租税公課 684,428 701,102 △ 16,674
委託費 307,615 345,585 △ 37,970
雑費 188,881 281,247 △ 92,366

管理費 18,566,838 20,198,360 △ 1,631,522
給料手当 8,215,811 8,809,332 △ 593,521
退職給付費用 957,080 1,797,956 △ 840,876
福利厚生費 1,392,658 1,550,079 △ 157,421
会議費 44,200 49,280 △ 5,080
旅費交通費 577,080 783,180 △ 206,100
通信運搬費 749,678 536,373 213,305
減価償却費 1,712 1,952 △ 240
消耗品費 113,714 120,254 △ 6,540
印刷製本費 126,121 119,135 6,986
光熱水料費 376,232 310,862 65,370
賃借料 3,922,332 3,916,946 5,386
保険料 14,840 13,680 1,160
諸謝金 894,300 849,200 45,100
租税公課 29,613 18,793 10,820
諸会費 240,000 240,000 0
未収回収不能額 160,000 87,500 72,500
委託費 334,400 612,700 △ 278,300
雑費 417,067 381,138 35,929

経常費用計 43,603,542 44,520,750 △ 917,208
評価損益等調整前当期経常増減額 1,596,350 1,363,358 232,992
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 1,596,350 1,363,358 232,992

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

受取寄付金・負担金振替 252,216 895,432 △ 643,216
経常外費用計 252,216 895,432 △ 643,216

当期経常外増減額 △ 252,216 △ 895,432 643,216
当期一般正味財産増減額 1,344,134 467,926 876,208
一般正味財産期首残高 13,378,776 12,910,850 467,926
一般正味財産期末残高 14,722,910 13,378,776 1,344,134

Ⅱ  指定正味財産増減の部
研究PJ「ＣＮ化」最終報告書作成等準備金 252,216 895,432 △ 643,216
一般正味財産への振替額 △ 29,500 △ 40,000 10,500

一般正味財産への振替額 △ 29,500 △ 40,000 10,500
寄付金 △ 29,500 △ 40,000 10,500

当期指定正味財産増減額 222,716 855,432 △ 632,716
指定正味財産期首残高 5,176,251 4,320,819 855,432
指定正味財産期末残高 5,398,967 5,176,251 222,716

Ⅲ  正味財産期末残高 20,121,877 18,555,027 1,566,850

正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで



一般社団法人　エネルギー・資源学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費 0 0 25,935,500 25,935,500

正会員A受取会費 0 0 3,565,000 3,565,000
正会員B受取会費 0 0 5,168,000 5,168,000
学生会員受取会費 0 0 423,000 423,000
特別会員受取会費 0 0 16,770,000 16,770,000
学生発表賞表彰準備金振替額 0 0 9,500 9,500

事業収益 18,518,900 137,500 0 18,656,400
行事収入 9,308,600 0 0 9,308,600
広告収入 1,325,500 0 0 1,325,500
論文掲載等収入 2,109,800 0 0 2,109,800
研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「ＣＮ化」会費収益 5,775,000 0 0 5,775,000
研究PJ2収益 0 0 0 0
出版事業収益 0 137,500 0 137,500

受取寄付金 0 0 20,000 20,000
学生発表賞表彰準備金振替額 0 0 20,000 20,000

雑収益 213,014 10 374,968 587,992
受取利息 0 10 459 469
雑収益 213,014 0 374,509 587,523

経常収益計 18,731,914 137,510 26,330,468 45,199,892
(2) 経常費用

事業費 24,843,430 193,274 0 25,036,704
給料手当 9,176,015 0 0 9,176,015
臨時雇賃金 330,054 0 0 330,054
福利厚生費 1,358,692 0 0 1,358,692
会議費 2,325,239 0 0 2,325,239
旅費交通費 3,335,690 0 0 3,335,690
通信運搬費 466,850 0 0 466,850
消耗品費 100,908 0 0 100,908
修繕費 0 0 0 0
印刷製本費 6,008,373 29,409 0 6,037,782
賃借料 0 0 0 0
諸謝金 724,550 0 0 724,550
租税公課 608,178 76,250 0 684,428
委託費 220,000 87,615 0 307,615
雑費 188,881 0 0 188,881

管理費 0 0 18,566,838 18,566,838
給料手当 0 0 8,215,811 8,215,811
退職給付費用 0 0 957,080 957,080
福利厚生費 0 0 1,392,658 1,392,658
会議費 0 0 44,200 44,200
旅費交通費 0 0 577,080 577,080
通信運搬費 0 0 749,678 749,678
減価償却費 0 0 1,712 1,712
消耗品費 0 0 113,714 113,714
印刷製本費 0 0 126,121 126,121
光熱水料費 0 0 376,232 376,232
賃借料 0 0 3,922,332 3,922,332
保険料 0 0 14,840 14,840
諸謝金 0 0 894,300 894,300
租税公課 0 0 29,613 29,613
諸会費 0 0 240,000 240,000
未収回収不能額 0 0 160,000 160,000
委託費 0 0 334,400 334,400
雑費 0 0 417,067 417,067

経常費用計 24,843,430 193,274 18,566,838 43,603,542
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,111,516 △ 55,764 7,763,630 1,596,350
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 6,111,516 △ 55,764 7,763,630 1,596,350

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

受取寄付金・負担金振替 252,216 0 0 252,216
経常外費用計 252,216 0 0 252,216

当期経常外増減額 △ 252,216 0 0 △ 252,216
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 6,363,732 △ 55,764 7,763,630 1,344,134
他会計振替額 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 6,363,732 △ 55,764 7,763,630 1,344,134
一般正味財産期首残高 6,780,291 1,299,006 5,299,479 13,378,776
一般正味財産期末残高 416,559 1,243,242 13,063,109 14,722,910

Ⅱ  指定正味財産増減の部
研究PJ「ＣＮ化」最終報告書作成等準備金 252,216 0 0 252,216
一般正味財産への振替額 0 0 △ 29,500 △ 29,500

一般正味財産への振替額 0 0 △ 29,500 △ 29,500
当期指定正味財産増減額 252,216 0 △ 29,500 222,716
指定正味財産期首残高 4,660,751 0 515,500 5,176,251
指定正味財産期末残高 4,912,967 0 486,000 5,398,967

Ⅲ  正味財産期末残高 5,329,526 1,243,242 13,549,109 20,121,877

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

（単位：円）

科 目 一般事業会計 出版事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計



１．特定資産の明細

特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」に記載している。

２．引当金の明細

目的使用 その他

14,232,920 957,080 14,283,000 0 907,000退職給付引当金

附属明細書

（単位：円）

科 目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高




